Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 19.08.2019, me fillim n€ ora 10.15,
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni 18 pérshéndes nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém né kété
mbledhje t& KPF-s&, monitoruesit e OSBE-sé, gazetarét, drejtorét e drejtorive dhe t& gjithé t& pranishmit e
tieré. Kuorum pér mbajtjen ¢ mbledhjes kemi. Ju parages rendin ¢ dités t& paraparé pér két€ mbledhje:

REND DITE

1. Aprovimii Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i Propozim -Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés, pér dhénien e pronés sé
paluajtshme komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik,

3. Shqyrtimi i propozimit t& Kryetarit t&¢ Komuné&s pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale,

4. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime né hapésirat e hapura publike né
Komunén e Rahovecit,

5. Té ndryshme. .
Pikat Shtesé

6. Rishqyrtimi i Rregullores Komunale pér Transparencé 2019,

7. Shqyrtimi i ndryshim - plotésimit t¢ Statutit t¢ Komunés s& Rahovecit.

Kryesuesi - T¢é nderuar anétaré/e t& KPF-s&, para se t'ia filloj me rendin e dités pér mbledhjen e sotshre,

po ju njoftoj se na &shté kthyer nga MAPL-ja pér rishqyrtim t€ ligjshmérisé Rregullorja Komunale pér
Transparencé Nr.03/2019 ku &shté kérkuar qé t& béhet harmonizimi I nenit 4.6 dhe 18. Po ashtu si piké

shtesé pér mbledhje t& kuvendit propozojmé q& t€ kemi edhe njé piké e cila na ka ardhur nga Zyra e

Kryetarit t&¢ Komunés qé ka t& b&jé me vulat e Kryetarit dhe vulat e Kuvendit, pra kétu duhet t€ béhet
plotésim-ndryshimi i Statutit t& komunés s& Rahovecit. Té nderuar kuvendar a jeni t& pajtimit gé ti kemi kéto
dy pika shtesé pér mbledhje t& kuvendit. I vé ng votim kéto dy pika shtesé & i ceka mé paré g€ t& jen€ si

pika shtesé pér mbledhje t& kuvendit: Konsistoj se unanimisht jané aprovuar qé pikat e lartcekura t€ jené
piesé e mbledhjes s& kuvendit. Tani t& nderuar kuvendar e vé né votim rendin e dités s& bashku me pikat
shtesé: Konstatoj se unanimisht éshté aprovuar rendit i dités. Kalojmé né pikén e paré t& rendit t€ dités:

1. Aprevimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi - A ka dikush t& shtojé dicka rreth procesverbalit, nése nuk ka atéheré e v& né votim
Procesverbalin nga mbledhja e kaluar: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e parg (1) e
rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit & dités:

2. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés, pér dhénien e pronés sé paluajtshme
komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik.



Artan Asliani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg! Kryetari i Komunés i propozon KPF-sé
miratimin ¢ vendimit pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ komunés né shfrytézim personave fizik dhe
juridik, pér zhvillimin e procedurave pér ankandin publik dhe dhénien n& shirytézim t€ hapésirave te depot e
"Matreksit 18 cilat gjenden né Xerx&. Pér dhénien né shfrytézim t€ késaj hapésire, ne propozojmé qé afati
kohor t& jeté prej I deri ne 15 vite sipas ligjit pér dbénien né shfrytézim afatshkurtér. Pronat e paluajtshme
pér dhénien né shirytézim si¢ e cekem né piken 1 t& kétij propozimi jané zona kadastrale q&€ gjinden né
Xérxe, te depot e Matreksit dhe ne propozojmé pér dhénien né shfrytézim hapésirén prej 800m2. Q&llimi 1
dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés se Rahovecit éshté t& ruhet vlera e pronés si dhe
t& jepet né shirytézim personave t& cilét déshiroiné té i zhvillojng aktivitetet e tyre biznesore. Procedurat pér
dhénien né shfrytézim shkojné népérmjet ankandit publik dhe jang t& gjitha procedurat e rregulluara sipas
Rregulfores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba. Cmimi fillestar pér dhénien n& shfrytézim t€ késaj hapésire
caktohet né bazé (& rregullores e cila &shté e pércaktuar me ligj. Pér mé shumé i kemi t& bashkangjitur edhe
kopjen e parcelés, certifikatén.
Rasim Fazliu- Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé! Pyetja ime pér drejtorin E€sht&: Ky propozim-
vendim g& na keni sjellé sot kétu pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& komunés né shirytézim, a keni
informata se deri tani kush ¢ ka shfrytézuar dhe a kemi t€ b&jmé me kalimin e afatit kohor t& kontratés dhe
tani kérkon qé ti vazhdohet apo duhet edhe ai t’i nénshtrohet ankandit publik?
Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit!] nderuari Kryesues, para se t'ia filloj diskutimin rreth
késaj pike desha ta b&j€ njé propozim lidhur me materialin pér mbledhje sa i pérket kopjeve fizike. Késaj
radhe ne kemi marr materialin edhe né kopje fizike si pjes8 e KPF-s&, mirépo propozoj qé edhe anétarét tjeré
t& ketij komiteti t& kené kopje fizike, se paku ne anétarét e KPF-s&. Késhtu q&é me kéto dy kopje q&¢ do ti
kemi do t& plotésohet ai boshlleku, ne mendojmé se &shté e nevojshme karshi formés elektronike ta kemi
edhe kopjen fizike s& paku ne dy anétarét e KPF-sé. Sa i pérket késaj pike, ne mendojmé se z.Fazliu kérkoi
disa sqarime, t& nj&jtét i kérkojmé edhe ne, natyrisht si herave tjera edhe késaj here ne jemi g€ me ju dhéné
né shfrytézim prona ¢ paluajishme komunale bizneseve sepse &shté né interesin e dyanshém. Eshté ng
interesin e komunés sepse krijon t& hyrat vetanake, mirépo né anén tjetér edhe bizneset pérfitojné. Natyrisht
ceket aty gé kjo duhet t& béhet konform ankandit publik pastaj pérshkruhen edhe kriteret e caktuara e keshtu
me radhe, késhiu g& ne jemi pro q& kjo piké té kaloj per mbledhjen e Kuvendit Komunal. -
Kryesuesi- Ju faleminderit pér pyetjet e parashtruara sa i pérket pikés s€ dyt& t€ rendit t€ dités.
Artan Asllani — Ju faleminderit pér pyetjet ¢ parashtruara. I nderuar z. Fehmi Cena hapésira q& po diskutohet
sot nuk ka qené asnjéheré né shfrytézim, mirépo ne e dijmé se aty operojné 5-6 kompani né até hapésiré edhe
giysma prej tyre kané edhe aneks kontrata. Jang disa biznese aty q& kang fituar edhe grand geveritar vitin e
kaluar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal, mirépo nuk po munden t& ushtrojné veprimtaring e tyre né
zgjerimin e biznesit pér shkak t& mungesés s& hapésirés. Atyre u ka mbetur inventari jasht€ dhe nuk po kané
mundési ta zhvillojng aktivitetin e tyre, jané disa biznese nuk &shté vet€m nj€, q& kan€ béré kérkesé pér
aneks kontrata pér hapésirén e jashtme, kemi rastin e kompanisé Eurofood g& i ka marr dy apo tre ankesa,
mirépo nuk do te thoté qe kané béré aty kérkesé pér shirytézim edhe ajo shkon me proceduré te ankandit
publik, cili jep ofertén mé t& miré.
Rasim Fazliu - Uné nuk jam jurist por desha t& ndalem tek pika e paré, ndoshta na ndihmon edhe
nénkryetari pasi &shté i atij profesioni, Kryetari i Komunés propozon komitetit pér politiké dhe financa dhe
Kuvendit t& Komungs s& Rahovecit miratimin e vendimit paraprak. Cka do t& thoté kjo i nderuar, ka ndonjé
vendim paraprak dhe tani ne duhet me miratu até vendim, ,mos &shté e formuluar gabimisht? N& qoftése ka
ndonjé vendim paraprak atéheré ne nuk kemi mundési me marr vendim mbi vendim. Miré &sht€ g€ ky
vendim t& shikohet edhe njé heré nga zyrtarét ligjorg dhe t& vijé i p&rmirésuar pér mbledhje t& Kuvendit.
Kryesuesi — Faleminderit pér diskutimin e béré, konstatoj se Propozim -Vendimi i Kryetarit 1€ Komunés pér
dhénien e pronés sé paluajtshme komunale n& shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik kalon pér
mbledhje t&¢ Kuvendit, Kalojmé né pikén e radhés té rendit t& dités.
3. Shqyrtimi i Propozimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores pér
taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale.
Artan Asllani - Pérshéndetje edhe njéheré, ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa
‘dhe gjoba komunale me numér 01 Nr.576, t& datés: 28.02.2017, aktualisht jemi duke punuar me kété
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rregullore, mirépo né bazé t& punés q& kemi béré edhe né terren dhe né bazé € kérkesave t€ shumta g€ kemi
pasur nga ana e bizneseve e kemi paré t& arsyeshme t& ju propozojmé juve anétaréve t€ KPF-s€ dhe
anétaréve t&¢ Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit ndryshimin e késaj rreguliore. Rregullorja zakonisht hyn njé
heré né vit mirépo vitin e kaluar nuk kemi pas ndonjé ndryshim pos q& &shté béré njé ndryshim i vogél né
Drejtoring e Financave edhe né shérbimet publike kétg vit. Ne ¢ kemi paré t€ arsyeshme k&t€ vit & sjeliim si
propozim njé ndryshim né kuadér t& Drejtorisé s& Ekonomis& po ashtu edhe nj& ndryshim n& Drejtoring e
Shendetésisé konkretisht t8 QPS-sé. Si¢ e thash edhe mé herét kam gené né dijeni q& ndérmarrjet prodhuese
dhe pérpunuese dhe bizneset e vogla nuk kané gené t& ngarkuara né taksa, mirépo gjaté punés kemi hasur g€
kéto realisht e kané njé ngarkesé. Q&llimin ndoshta pse e kemi sjellé kétu, e kam marr edhe njé model dhe
besoj qé njé biznes i vogél nése shikojmé né rregullore: ceket se biznes jo i specializuar e ka ni¢ kod mirépo
mé herét para 2017 kané gené né emértime, né rastin konkret ka qené dyqan i pavarur iregtar e ku e di unég,
mirépo kur ésht& aprovuar rregullorja né 2017 atéheré me kod ngarkesén dhe nése shikon né rregullore duke
analizuar q& njé biznes i vogél jo 1 specializuar e ka ngarkesén me 50.00 € , mirépo un& kam marr edhe njé
shembull kétu. Po ashtu e kam paré t& arsyeshme nése edhe ju i pérkrahni kéto biznese, e kam béré edhe njé
raport, i kemi marré € gjitha informatat edhe né zyrat ¢ ARDK-s& ku regjistrohen bizneset edhe te zyrtari per
taksa dhe tarifa. E kam par8 t€ arsyeshme nése edhe ju e pérkrahni jang diku me shumé se 130 biznese, vlera
e tyre né total né t& hyra &shtg afér 7,000.00 € vjetore, edhe ashtu bizneset e vogla jang t&€ lodhura duke pasur
parasysh konkurrencén madhe gé ju béhet nga bizneset ¢ médha. Prandaj nése i miratoni kéto propozimet
tona do ti ndihmonit shumé kétyre bizneseve. Po ashtu te tabela 17.5 tarifa pér sektorin e QPS-sé€ ka ardhur
njé propozim nga drejtori QPS-sé pér t€ béré disa ndryshime, QPS-ja i ka dhéné disa arsyetime pse duhet €
ndryshohen kéto tarifa, t& gjitha kéto shérbime gé kryhen, ndoshta kryhen deri sa t€ shfugizohet ai ligj ose
digka tjetér.

Bilbil Oruqi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit! Té nderuar, ne si Qendér Sociale 1 kemi disa
shérbime t& cilat jané me pagesé, ato shérbime jang kryesisht shérbime g€ nuk kang t& b&jné me raste sociale,
do t& thoté shérbimet q& pérjashtojné rastet sociale. Né bazg t& praktikés dhe pérvojés edhe prej gendrave
tiera sociale sidomos me gendrén sociale t& Prizrenit, ku kemi marr orientim kryesor, kemi béré€ propozim pér
ndryshimin dhe plotésimin e pagesave pér shérbimet jo sociale. Kéto shérbime jang kryesisht administrative
por ka edhe t& atilla q& jané profesionale ku duhet t& dalim edhe n& teren, organi i kujdestarisé zakonisht
krijon shpenzimet gjaté punés. Disa kategori faktikisht g€ kané geng€ 12 né& rregulloren e pagesave, i kemi
zvogéluar né 9 kategori apo 9 shérbime, q& duhet t& paguhen, ndérkohé pér neve shumé ma me réndési Eshté
si qendér sociale ndryshimet né piken (a), propozimet 1 dhe 2, 1€ lirohen nga pagesat e taksave komunale
rastet sociale d.m.th shfrytézues t& ndihmave sociale. Njé familje q& vjen edhe aplikon pér ndihmé sociale
dhe duhet t'1 nxjerré pér gjithé dokumentet personale si certifikatat e Jindjes dhe dokumente tjera pércjeilése,
pér € giitha kéto paguajné, do té thoté giykatat dhe organet tjera asnjéheré nuk i paguajné rastet sociale, ne
disa here kemi béré kérkesé por deri mé tani nuk &sht& ndérmarré asgjé. Propozimet tona se cilat taksa duhet
t& higen dhe cilat taksa duhet t& ndryshohen, materialin e keni para vete, nése doni mundem edhe t€ ju
prezanto] me radhg, por besoj se nuk &shié e nevojshme.

Rasim Fazliu - Falénderojmé drejtorin z. Bilbil, pér kéto informata q& na dha, pér kéto propozime mir€po
uné kam njé pakénagési ose vérejtje shumé t& madhe pér shkak se kétu éshté béré njé pérzierje sa q& nuk kam
mundur € kupto] asgjé. N& njérén ané kemi njéfarg liste kétu prej 9 pikéve, ku jané t€ propozuar vetém
ngritjet ,drejtori doli dhe na i prezantoi edhe ato ku do te higen kéto tarifa, shirohet pyetja pse nuk na éshté
servuar materiali neve si KPF ashtu si¢ duhet me té gjitha ato t€ dhéna g€ i paraqiti drejtori, n€ ményré g€ ne
t& kemi se ¢ka t& diskutojmé. Prandaj nuk e di pse ka ndodh kjo tollovi thjesht ta quaj apo jo, por si do qofté
ne jemi pér até qé kjo piké & na vije né kuvend, por jo késhtu si na ka ardhur ne KPF, por t& vije me
propozime konkrete pér te gjitha pikat, n& ményré qé né kuvend t& jemi t& pérgatitur dhe n€ bazé &
arsyeshmérisé qé kemi me marr vendime t& caktuara si kuvend i komunés se Rahovecit. Sa i pérket pikés pér
armémbajtie gé e cila ka ngritje edhe uné jam pro g8 t& ketg ngritje t&€ taksés, mirépo ligji &shté ai g€ e lejon,
sepse ne jemi kundér asaj gé me pas arme, por kjo duhet t€ jeté e ndaluar me ligj. Prandaj kjo &sht€ miré
sepse e rrit arkén e buxhetit t& komunés mirépo nuk ndikon né até ge ta marrish apo mos ta marrish armén,
pra nuk e zbut at& problem. Kam njé propozim konkret pér mbledhje te kuvendit taksa pér vértetimin pér
punésim fillestar q& 8sht& kétu prej 5 euro ne 10 euro, propozoj qé t& hiqet krejt kjo taks€, ku me marr na
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njeréz q& 1§ pundsoimé ose le & jeté simbolike 1 €, e jo t& behet nga 5 € ne 10 €. Njerézit lodhen me
konkurse ka 30 apo 40 pér njg vend pune dhe n& fund njé pranohet, pér shkak se nuk ja lejon mundésia se njé
vend pune &shté, mirépo nuk bén q& né kété aspekt t& diskriminohen, pra me pagesa, ne kemi mundési tjera
- me mbledhé ose me e rrit buxhetin e komunés, ¢ jo t& jeté kjo kategori e njerézve.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér gjithé t& pranishmit! Po ashtu edhe uné jam pér kété piké t€ rendit t&
ditss qé mos t& diskutohet sot sepse nuk e kemi materialin ¢ mjaftueshém dhe deri sa ne diskutojmé ne nuk e
kemi materialin komplet, prandaj nuk mundemi me i dhéné mendimin e plot& né ményré q& me qené vendim
i fugishém pér kuvend. Prandaj mendoj q& mos me zgjat shumeé, kam edhe njé pyetje, ¢cka do t€ thoté
vértetimi 1 zotésise, ¢faré kuptimi ka sepse un& nuk ¢ kam te garté, si duket nuk &shté né pérputhje me
pérmbajtien e fialisé kétu brenda d.m.th ku &shté pérdor ajo zotési & né shqip do € thoté me gené 1 aftg, i
zofi, q& mendoj se nuk &sht€ adekuat pér fjalén g€ Eshté.

Fehmi Cena - Ne kemi pérpara njé propozim nga Kryetari Komunés pér plotésim-ndryshimin e rregutlores
pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, pér dy nene pér disa taksa q& lidhen pér dy nene, nenin 23 dhe nenin
17.5. Te neni 23 po kérkohet té lirohen nga taksat komunale bizneset kryesisht tregtare por edhe prodhuese,
né 1& parén éshté prodhimi i verés nga rrushi e késhtu me radhé. Uné mendoj se kur jemi te taksat, ¢éshtja e
taksave 8shté céshtje shumé e ndjeshme, pér arsye se pérmes tyre komuna siguron t& hyrat vetanake te cilat
ne e dimé se sa jané te réndésishime. Ato jang t& réndésishme pér ne qytetaret sepse kur ka mé shumé buxhet
ka edhe me shume projekte, ka edhe me shumé pérmirésim t€ mirégenies se qytetaréve, pérséri ato hyjné né
shérbim t& tyre dhe mendoj q& kur merret iniciativa pér ndryshimin e taksave, besoj qe drejtoria natyrisht ka
béré analizé mirépo nuk e di a ka béré vértet analizé t& mjafiueshme dhe ne gka &shté bazuar sepse duhet t&
jené edhe shumé kritere. A keni biseduar me kété grup t& interesit g€ hyné kétu, a ka gené pakénagésia e tyre
apo si éshté puna, ju e keni vértetuar se gjendja e tyre nuk 8sht€ e mirg, ne jemi pér q€ ti dilet n€ ndihmé
bizneset natyrisht mirépo bizneset mund t& ndihmohen edhe né forma t& tjera né forma 1€ shumta nga ana e
komunés. Tani drejtori e ceku shumén e pérgjithshme te lirimi, te ekonomia e zhvillimit dhe turizmit, nése t&
giithé kéta lirohen nga kjo shumé né zero, atéheré brenda vitit komuna nuk do te keté & hyra rreth 7,000.00
€, nuk e di sa éshté e sakté kjo pér arsye nése p.sh ne i marrim podrumet e prodhimit te verés nga rrushi né
qytet Eshté goxha numér i madh sa e di uné. Nése ata nuk jané (€ regjistruar ajo digka tjetér por nése i marrim
numrin e pérgjithshém t& podrumeve, nése e din drejtori duhet me gené goxha, dhe nése ata shumézohen me
500.00 € n& vit atéheré nuk jané 7,000.00 €, por duhet € jen& me shumé. Sidoqofté po them ne jemi gé ti
dilet n& ndihmé bizneseve, mirépo kjo duhet t& shikohet pak mé miré, sa &éshté e arsyeshme sepse €shté thike
me dy tehe, né njérén ané& po ndihmohen bizneset mirépo né anén tjetér po démtohet buxheti 1 komunés me %
cilin buxhet pérséri mund (& ndihmohen né forma té tjera bizneset né pérgjithési. Po mendoj q& mir¢ &sht&
me i analizuar edhe m& miré pastaj do t& shohim dhe do t& shqyrtojmé mé& hollgsisht né mbledhjen
kuvendit, ku edhe shumica do ta japin mendimin tyre dhe do t& kemi géndrimet tona pérfundimtare. Kur
jemi te tabela tjetér tek neni 17.5 nga QPS-ja, kéto shérbimet qé na i prezantoi drejtori i QPS-s€, vértet até g
foli drejtori ne nuk i kemi t& gjitha ato ¢ka tha, d.m.th lirim prej taksave, shérbimet q€ jané t€ liruara ne nuk i
kemi né material, ne i kemi vetém ato q&é kané ngritie dhe ai ceki se shembull kan€ marr rregulloren nga
kuvendi komunal i Prizrenit, pra Prizreni paska béré kéto ngritje. Natyrisht tash duhet t& shikohet se ¢do
komuné i ka specifikat e veta dhe uné besoj se drejtori, pra drejtoria atje, shérbimi q& €sht€ i ka analizuar
edhe duhet ti analizoj sigurisht kéto ngritie qé i kané béré sidomos nése jang t& arsyeshme ose nuk jané &
arsyeshme, sa i pérket taksés pér vértetim te zotésia pér punésimet fillestare duhet t€ shikohet g€ t& mos
démtohen, ata t& cilét konkurrojng pér njé vend pune sepse ne e dimé g& pér njé vend pune konkurrojng
shumé njeréz dhe e dimé qé éshté numér shumé i kufizuar pér t’u pranuar, késhtu g€ mos € démtohen
njerézit sidomos ata qé jané fillestaré. Pémdryshe te kéto vértetimet pér punésime sa e di uné ¢do kush gé
konkurron pér njé vend pune kérkon edhe certifikatén mjekésore prej mjekut, ata i detyrojné edhe nje pagese
atje 18.00 €, institucionit shéndetésoré 1.00 €, 1 paguhet bankds do t& thoté ata edhe késhtu i nénshtrohen disa
shpenzimeve shtese, duhet & kemi kujdes né kété aspekt. Pémdryshe (& nderuar p&r mbledhjen e kuvendit
duhet t¢ kemi materialin e plot& né ményré gé ta dimé se cilat taksa lirohen dhe cilét jané ato taksa g€ vértet
po ngritén, sidogofté gjiithmoné duhet me pas parasysh edhe gytetarin por duhet me pas parasysh edhe @
hyrat & krijohen nga kéto biznese edhe shérbime & kryhen.



Bilbil Orugi — T& nderuar e thash edhe mé herét se QPS-ja &shté organ profesional sa i pérket definicionit
zotésia e veprimit do t& thoté: konstatim, zotésia e veprimit &shté term ligjor ka t€ bej me shumica apo &
giithé kane zotésingé e veprimit ne aspekt juridik dhe né aspekt personal ka persona ge ju higet zotésia e
veprimit nga sémundjet e ndryshme, nga te metat tjera personale shéndetésore. Doktori tha né QKMF
paguhet 18.00 € pér t& nj&jtén pund pér vértetimin e zotésisé s& veprimit. Ne e kryem punén njéjté, mjeku né
aspektin profesional & i takon atij, e jep certifikatén q& personi i caktuar &shté n& giendie t& miré
shéndetésore pér me krye njé puné t& caktuar pér njé konkurs t& caktuar. Ne japim né aspekt social zotgsing
¢ veprimit né bashk&punim me gjykatén, giyvkata kur nuk e heq zotésin€ e veprimit pa béré konsuita
zyrtarisht me QPS-né. Qysh e jep mjeku mendimin profesional ashtu e jep edhe QPS-ja.

Kryesuesi — Faleminderit pér diskutimin e béré, konstato] se propozimi i Kryetarit t¢ Komunés pér
ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale, kalon pér mbledhje
t& Kuvendit. kalojmé né pikén e radhés 1€ rendit té dités.

4. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime né hapésirat e hapura publike né Komunén ¢
Rahovecit.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér € gjithd & pranishmit né sallg! Do € jem i shkurtér, &sht€ informat€ mbi
implementimin e planit pér investime & hapésirave t& hapura publike né komunén e Rahovecit, komuna ka
njé plan 5 vjecar i béré nga ekspertét s& bashku me komunén kété plan t&€ implementimit. Pastaj kjo sipérfaqe
gshté e pérgjithshme, si dhe zonat e pérfshirjes s& hapésirave t& hapura publike né€ két€ dokument gé
pérfshihen: mirémbajtjen e gjelbérimit & ulét t& mesém dhe & larté, mirémbajtén e ambienteve té ndértuara,
sheshe, shtigje pér kémbésoré, sipérfage t& shtruara, mirémbajtjen e hap&sirave pér parkim t€ automjeteve,
mirémbajtjen e ndricimit publik. M& herét ka gen& e vecantd bashké me hapésirat publike ndérsa tani
mirémbajtja e ndricimit publik &shté e vecant€ si kontraté, pastaj mirémbajtjen e varrezave, lapidareve,
pllakave pérkujtimore etj. Té dhénat mbi sipérfaget aktuale t& hapésirave t& hapura publike do t& thoté né
gytetin e Rahovecit jang parqet, gjelbérimet, sheshet 18 gjitha kéto t& evidentuara né metra katror. Komuna e
Rahovecit ka kontraktuar tre operator ekonomik q& kané kontraté p&r mirémbajtjen e hap@sirave publike,
kétu jané t& ndaré né tre lote, &shté e dhéné edhe viera por edhe lokacionet, tashme emértim lokacionesh nuk
ka por kush &sht& i interesuar mundemi edhe két&¢ me bé. Giithsej jan& 103 lokacione, vlera e kétyre
kontratave né tre lote &shi€ 53.302.16 €, pastaj jané dhéné edhe synimet dhe-objekiivat specifike si -
sensibilizimi komuniietit pér mirémbajtjen e hapésirave publike, rigjallérimi i hapésirave t&€ hapura publike
duke e rritur sipérfaget publike me parge, drunjé dekorativ, hapésira t& gjelberta e késhtu me radh€. Kjo piké
do te kalojé edhe né seancén e kuvendit, drejtori i shérbimeve publike do t& jep ndoshta informata mé t&
hollésishme né seancén e kuvendit.

Rasim Fazliu - Falénderoj nénkryetarin pér kétg informaté! Fillimisht mé vjen miré q& n& komunén toné ka
filluar edhe mirémbajta e hapésirave publike dhe &shté rrit¢ numri i sipérfaqes dhe kujdesi €sht€ mé 1 madh.
Po mendoj q& informata ndoshta nuk &shté e ploté tamam sa duhet, uné jam i interesuar ta dijé a ka lokaljtete
né komunén e Rahovecit q& kané vende ose sipérfage gé nuk mirémbahen, né€ t& gjitha k&to kategori g€ jang
1€ cekura kétu edhe pér pastrimin varrezave ¢ déshmoréve? I nderuar kryesues, éshté miré qé pér mbledhje t&
kuvendit, 18 kemi njé listé dhe (€ ceket se cilat lokalite nuk jané te prekura nga dora e komunés né aspektin e
mirémbajtés. '

Fehmi Cena -~ Me kété informaté ne po informohemi se né fakt genka plani dhe projekti 5 vjecar, do t& thot&
pér mirémbajtjen e hapésirave publike 2016/2021 dhe éshté i caktuar, diku ceket se né krahasim me vitin
2016 vlera & ka geng 25.000 euro vietore ¢ pagesés, tané shté dyfishuar dhe &shté 53.000.00 €. Natyrisht e
kuptoj se pse ka ardhur deri te zgjerimi i hap&sirave publike dhe mirg &sht€, ne e pérkrahim mirémbajtjen e
tyre sepse ajo &shlé né shérbim t& qytetaréve. Ajo q& po me intereson paraprakisht &shté: A kané gené &
ndara kéto ne tri lote sikurse tani ge jané tri operatoré ekonomik, apo ka gene vetém njé operatore ekonomik,
ajo ¢ka ne kishim me kerku kur shijojmé se 53,000.00 € jané duke u shpenzuar, éshté ¢ puna t€ kryhet me
cilési dhe jo vetém té merret ashtu, kompania me marr pér detyré dhe mos me krye pastaj me pérgjegjési. Po
kemi edhe kemi pas mjaft vérejtje edhe nga delegatét tjeré, né fakt hapésirat publike edhe nuk po
mirémbahen ashtu si duhet, kérkojmé qé ato t€ mirémbahen konform rregullave, konform atyre kritereve qé
kane gené té shkruara besoj né ankand, se kjo &shté kryer pérmes tenderit dhe ankandit. Nése e cekim kétu
mbielljen e drunjéve dekorativ, vitin e kaluar jané mbjell mjaft drunjé dekorativ n€ komunén toné& dhe ne e
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kemi pérkrahur projektin por e kemi pas njé vérejtje q¢ ata drunjé dekorativ duhet t€ mirémbahen. Kéta
drunjé nése nuk ujiten atéheré ato do & thahen dhe krejt ai shpenzim, ai projekt do te shkojé hug, uns e di g&
kam marr njé pérgjigie kétu nga drejtori se kompania ge ¢ ka béré mbjelljen ajo ka marr pér detyré pér tri vite
me u pérkujdes p&r mirémbaitjen, ndoshta &shté ashtu por sidogofté duhet t&€ shikohet te mos shkoiné hug
k&to pemet dekorative sepse e di g€ kané gené mjaft t& kushtueshme.
Dervish Qadraku - NE qoftése e marrim lapsin edhe 1 pérllogarisim kéto hapésira t& gjelbéra g€ mirémbahen
nga komuna, nuk ésht¢ keq sa i pérket kétyre flaléve q& po shkruhen kétu por né terren nuk jané aq
produktive k&to shkrime, kétu sepse né terren kemi mungesé t& mirémbajtjes nga komuna. Po nisem nga
fshati im, nuk e di a &shté prezent drejtori kétu gé t&€ na tregoj q& edhe hapésirat e Jira g& jan® né mesin e
fshatit, jang si kratere d.m.th, nuk i ka mirémbajt askush, nuk 1 ka rrafshu askush, nuk i pastron nga barishtet
qé ka aty dhe né fakt po del ajo fjala popullore g€ shqiptaret vetém brenda oborrit te tyre interesohen. Nuk e
di ndoshta né k&t projekt jang edhe kéto sipérfage & fshatrave dhe gytetit q& nuk ka investuar komuna asgjé
s€ paku né mirémbajtjen, kur 1 sheh hapgsirat e gjelberta né disa vende t& tjera q& pak her# i frekuentojné
qytetarét ndérsa kéto q& ne 1 shohim pérdité si t& dalim nga dera e oborrit €shté si lloj xhungle né miniature
dhe e dyta une mendoj se ka rend&si shumé vendosja e koshave pér mbeturinat sidomos rreth shkollave,
Andej ka garkullojng nxénésit, po nisem gjithmoné nga ajo e aférmja p.sh né€ fshatin tim garkullojné nxénésit
aty rruga kryesore &shté ¢ mbushur plot me letra me mbeturina g& hedhin f8mijét pa dashje apo me dashje.
Nuk ka kosha edhe me deshté me i hedhé, nése nuk duan t'i hedhin né vende publike ata duhet t’i mbushin
xhepat e veta deri sa t& shkojné tek shtépité, késhtu q¢ &shté miré t€ vendosen népér vende ku frekuentohen
nga njerézit.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e béré, konstatoj se Informaté mbi implementimin e Planit pér
investime né hapésirat e hapura publike n& Komungn e Rahovecit, kaloné pér mbledhje 1 kuvendit. Kalojmé
né pikén e radhés.
5. Rishqyrtimi i Rregullores Komunale pér Transparencé 2019.
Aziz Krasniqi — Pérshéndetje pér t€ gjith€ t& pranishmit, ashtu si e potencuat ju, MAPL-ja na ka kthyer
rregulloren e cila &shté aprovuar né mbledhjen e fundit t& kuvendit, MAPL-ja na ka rekomanduar me
harmonizuar me rregulloren me nr.01/2017 dhe udhé&zimin administrativ 04/2018. Nenet & ésht& dashur &
“harmonizohet kjo rregullore me k&€ rregulloren tjetér dhe udhézimin administrativ €shté neni 4, pika 4.6 g& -
éshté né fagen 3. Un€ e kam béré tée nénvizuar me hijezim t& zi aty ajo g& duhet & largohet dhe i kam vé
edhe ka njé vij&, fagen e 5-t€ neni 6, pika 6.9 & fundit e keni fage 9, neni 18 dhe 18.1 dhe 18.2.
Kryesuesi- Faleminderit z. Krasniqi, a ka dikush digka rreth késaj pike? Konstatoj se rishqyrtimi i
Rregullores Komunale pér Transparencé Komunale kalon pér Kuvend. Kalojmé né pikén e radhés € rendit té
dités.
6. Shqyrtimi i ndryshim- plotésimit t€ Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit.
Kryesuesi — T€ ndervar anétaré t& KPF-s& vulat nga Zyra e Kryetarit dhe Kuvendit do te jené vulat e vecanta,
do té behet edhe plotésim-ndryshimi i statutit po n& Kuvend. Nése ka dikush t€ shtojé digka sa i pérket késaj
pike fjala €shté e juaja, nése jo atéheré konstatoj se ndryshim- plotésimi i Statutit t&8 Komunés s& Rahovecit,
kalon pér mbledhje t&€ Kuvendit. Kalojmé ng pikén e fundit té rendit t& dités:
7. Té Ndryshme.
Kyresuesi — A ka dikush t& shtoj dicka sa 1 pérket piké&s sé fundit 1€ mbledhjes, nése jo mua mé mbetet t€ ju
falénderoj pér kontributin e dhéng, shihemi né takimet e radhés.

Mbledhja ka pérfunduar né ora: 11:45
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